
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaverano.  Responsabile Procedimento: COLLA ROSA ANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCAVERANO 
Provincia di Asti 

Via Bruno 18 –  cap14050 – tel. 0144/93025 – fax 0144/93356 – P.Iva 00182620054 
www.comune.roccaverano.at.it - e-mail: ragioneria@comune.roccaverano.at.it 

 

UFFICIO TECNICO 
 
DETERMINAZIONE N. 40     DEL 13/07/2024 
 
OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO A INVESTIMENTI PER 
INTERVENTI PUNTUALI E DI VALENZA LOCALE RELATIVI AD INFRASTRUTTURE 
TURISTICO  RICREATIVE ED INFORMAZIONE NELL'AMBITO DEL CLLD LEADER -
OP. 7.5.2. (TIPOLOGIA 1) 
PERCORSI DELLA NOCCIOLA, DELLA ROBIOLA E DEL LOAZZOLO. 
LIQUIDAZIONE AL COMUNE DI CESSOLE DELLA QUOTA A CARICO DEL 
COMUNE DI ROCCAVERANO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
RICHIAMATA la D.C.C. n. 22 in data 28/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 70 in data 28/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione PEG 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 72 del 21/11/2019 con cui si stabiliva: 
- Che il G.A.L. Borba Alto Monferrato  Terre Astigiane ha presentato all’interno del proprio PSL gli ambiti 
tematici attraverso i quali si sviluppa la propria strategia, tra i quali il “turismo sostenibile”,  
- Che, all’interno dell’attuazione della propria programmazione il G.A.L.  Borba  Alto Monferrato ha 
pubblicato un  Bando in attuazione dell’Operazione 7.5.2, (Tipologia 1)relativo al “Sostegno a investimenti 
per interventi puntuali e di valenza locale relativi ad infrastrutture turistico ricreative ed informazione “ 
- Che per la partecipazione al bando in oggetto si è ritenuto opportuno individuare una rete territoriale 
che coinvolga tre Comuni (nella fattispecie Cessole, Loazzolo e Roccaverano), tra i quali occorre stipulare 
una Convenzione finalizzata a definire l’accordo e gli impegni specifici ai fini della registrazione degli 
itinerari nel catasto della rete del Patrimonio escursionistico regionale, nonché per la manutenzione degli 
stessi, 
- Che l’Operazione 7.5.2 è attiva nei comuni facenti parte del territorio del G.A.L. Borba Alto Monferrato; 
- Che il sostegno erogato in base ai costi realmente sostenuti è concesso per un importo pari al 90% delle 
spese ammesse a finanziamento;  
- Che tra gli impegni essenziali sottolineati dal bando è indicata la registrazione definitiva nella RPE (Rete 
regionale dei percorsi escursionistici) delle infrastrutture interessate dagli investimenti;  
- Che i Comuni di Cessole, Roccaverano e Loazzolo hanno manifestato l’intenzione di costituire un 
itinerario della nocciola, della robiola e del Loazzolo, finalizzato alla partecipazione al Bando del G.A.L. 
Borba Alto Monferrato: Operazione 7.5.2 -  Tipologia 1 – Sostegno ad investimenti per interventi puntuali e 
di valenza locale relativi Ad infrastrutture turistico ricreative ed informazione nell’ambito del CLLD Leader”; 
- Che si riconosce quale Capofila di progetto (nonché Beneficiario) e di itinerario il Comune di 
Cessole; 
- Che per la partecipazione al Bando a valere sulla Op. 7.5.2. per la costituzione e la gestione 
dell’itinerario è prevista l’approvazione di apposito accordo di programma; 
- Che il bando prevede il finanziamento per un importo pari al 90% delle spese ammesse a finanziamento. 
 
VISTO l’accordo di programma stipulato tra i Comuni di Cessole, Roccaverano e Loazzolo; 
 
PRESO atto che con DRT n° 72 del 15.11.2019 il Comune di Cessole (capofila) ha conferito 
l’incarico professionale per la redazione del dossier di candidatura - progetto di fattibilità – 
definitivo - esecutivo e della direzione dei lavori nonché coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione dei lavori di percorso della Nocciola, della Robiola e del 
Loazzolo di cui al Bando GAL BORBA operazione 7.5.2 al tecnico Arch. MACCAGNO Marco 
Via Valentino n° 37 – 14021 Buttigliera d’Asti; 
 

http://www.comune.roccaverano.at.it/
mailto:ragioneria@comune.roccaverano.at.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaverano.  Responsabile Procedimento: COLLA ROSA ANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il progetto è finanziato parte con contributo della GAL BORBA (90%) e la 
restante quota del 10% suddivisa tra i Comuni partecipanti (Cessole – Roccaverano – 
Loazzolo); 
 
VISTA la deliberazione n. 73 adottata dalla Giunta Comunale di ROCCAVERANO in data 
21/11/2019 con la quale si approvava il progetto definitivo dando atto del cofinanziamento al  
suddetto progetto con una quota pari al 10% della parte riguardante il proprio territorio; 
 
RICHIAMATA la propria Determina n. 73 in data 02/12/2019 di impegno della suddetta spesa; 
 
CONSIDERATO che, come da comunicazione del Comune di Cessole  il GAL VAL BORBA “LE 
VALLI ALERAMICHE DELL’ALTO MONFERRATO” ha eseguito il sopralluogo finale di collaudo 
con esito positivo, e che pertanto è possibile procedere alla liquidazione della quota parte a 
carico del Comune di Roccaverano ammontante ad €. 1.375,44; 
  
Visto il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L.42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti 
Locali; 
Visto il Regolamento di contabilità Comunale; 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

Di liquidare la somma di €. 1.375,44 nei confronti del Comune di Cessole, quale quota dovuta 
dal Comune di ROCCAVERANO a seguito della realizzazione del progetto “Percorso della 
Nocciola, della Robiola e del Loazzolo di cui al Bando GAL BORBA operazione 7.5.2”; 
 
Di imputare l'onere conseguente mediante la seguente imputazione nel Bilancio di previsione 
esercizio 2024-2026 GR che presenta la necessaria disponibilita’: 
 
MISSIONE: 07 - PROGRAMMA 01 - TITOLO 2 – MACROAGGREG.: 203 – 
LIVELLO 4: U.2.03.01.02.000 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR LOCALI - 
CAP. PEG 8230/60/1 TRASFERIMENTO PER COFINANZIAMENTO PROGETTO  

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to FUMO Geom. Stefano 
…………………………………   

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Servizio Finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi dell'art. 153, comma 5, del 
D.lgs. 267/2000: 

- ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DEL PRESENTE IMPEGNO DI SPESA 
Alla luce di quanto sopra il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario (Ufficio 
Ragioneria) ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000: 

- RILASCIA PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE IN ORDINE AL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO; 

ROCCAVERANO, 13/07/2024 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to COLLA Rosa Angela 
 

…………………………………   
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno  13/07/2024 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
ROCCAVERANO, 13/07/2024  
                            IL Responsabile del Servizio 
                          F.to:  FUMO Geom. Stefano 
       ____________________________  


